[image: image1.jpg]

КОЗУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                               Р Е Ш Е Н И Е

	06.10.2023                                      п.г.т. Козулька                                     № 32-229Р

О внесении изменений в Регламент

Козульского районного Совета депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 26, 31  Устава Козульского района, Козульский районный Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Козульского Совета депутатов  от 08.06.2015 № 64-368Р «Об утверждении Регламента Козульского районного Совета депутатов» следующие изменения:
1.1. Пункт 3 статьи 3  Регламента изложить в следующей редакции:

«3.  Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно:

- в случае роспуска Совета депутатов законом Красноярского края в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, при условии, что за самороспуск проголосовало количество депутатов, определенное уставом Козульского района;

-  в случае вступления в силу решения Красноярского краевого суда о неправомочности данного состава депутатов Совета, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;

- в случае преобразования Козульского района, осуществляемого   в соответствии с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 – 6.2, 7 – 7.2  статьи 13 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования Козульский район;

- увеличения численности избирателей муниципального образования Козульский район более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Козульского района;
- нарушение срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.
1.2. Пункт 2 статьи 14 Регламента исключить.
1.3. Дополнить  Регламент Козульского районного Совета депутатов статьей 42 следующего содержания:
«Статья. 42 Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Козульского районного Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд

1. Депутат Козульского районного Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях районного Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат  обязан письменно уведомить Председателя Козульского районного Совета депутатов до начала заседания представительного органа муниципального образования с приложением подтверждающих документов.

2.
При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Козульского районного Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании Совета депутатов, которые должны быть документально подтверждены.

3. Факт отсутствия депутата по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением районного Совета депутатов.

4. Прекращение полномочий депутата Козульского районного Совета депутатов оформляется решением Козульского районного Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов представительного органа муниципального образования.

5. При рассмотрении и принятии Козульским районным  Советом депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата  должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение депутатом Козульского районного Совета депутатов уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;

2) предоставление депутату возможности дать депутатам районного Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.

6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Козульского районного Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу со дня его принятия   и подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.

7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Козульского районного Совета депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Козульского районного Совета депутатов  о прекращении полномочий в судебном порядке.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на сайте администрации района.
Председатель  районного
Совета депутатов                                                                             И. Н. Алексеев